
1 
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
TRƯỜNG THPT THỦ ĐỨC 

 
Số: 12 /KH-THPTTĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 02 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 
Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

(nCoV) tại trường THPT Thủ Đức 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, 
chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; 

Căn cứ Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 
mới của vi rút Corona gây ra; 

Căn cứ Công văn số 260/BGDĐT-GDTC ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 
chủng mới của vi rút Corona gây ra trong trường học; 

Căn cứ Công văn số 279/GDĐT-CTTT ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 
mới của vi rút Corona gây ra; 

Căn cứ kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân 
dân quận Thủ Đức về việc chủ động tăng cường phòng, chống bệnh viêm đường hô 
hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) trên địa bàn quận Thủ Đức; 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, 
Quận Thủ Đức từ ngày 28/2/2020 đến 03/2/2020; 

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT Thủ Đức ban hành kế hoạch phòng, 
chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) tại trường 
THPT Thủ Đức như sau: 

I. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 

- Huy động toàn thể các bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh vào việc phòng 
chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona. Thông tin kịp 
thời, chính xác để nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm cho toàn bộ cán bộ, 
giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh tự phòng cho bản thân, gia đình và xã hội. 
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- Phát hiện sớm trường hợp viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona, xử 
lý kịp thời không để xảy ra dịch, trong trường hợp có dịch bệnh phải báo cáo ngay 
cho cơ sở y tế gần nhất để có biện pháp xử lý. 

II. ĐẶC ĐIỂM VỀ BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI VI 
RÚT CORONA 

1. Định nghĩa ổ dịch: 

- Ổ dịch: một nơi (thôn, xóm, đội, tổ dân phố, đơn vị,…) ghi nhận từ 01 trường hợp 
bệnh xác định trở lên. 

- Ổ dịch chấm dứt: khi không ghi nhận trường hợp mắc bệnh mới trong vòng 21 
ngày kể từ ngày khởi phát trường hợp gần nhất. 

2. Định nghĩa trường hợp bệnh và người tiếp xúc: 

- Trường hợp nghi ngờ: với các biểu hiện (sốt đột ngột, ho, đau họng, viêm đường 
hô hấp, khó thở, đau ngực) và có ít nhất một trong các yếu tố sau: 

+ Có tiền sử đến/ ở/ về từ vùng có dịch trong vòng 14 ngày trước khi khởi phát. 

+ Tiếp xúc gần (trong vòng bán kính 02 mét với trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ 
mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV). 

- Người tiếp xúc gần: 

+ Người cùng làm việc trong khoảng cách gần hoặc ở cùng phòng làm việc với 
trường hợp bệnh xác định; 

+ Người ngồi cùng hàng hoặc trước sau 02 hàng ghế (02 mét) trên cùng một chuyến 
xe/ toa tàu/ máy bay với trường hợp bệnh gần nhất. 

III. BIỆN PHÁP PHÒNG BỆNH 

1. Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc 
dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp 
thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.  

2. Khi học sinh có biểu hiện sốt, nghi nhiễm bệnh, nhà trường đề nghị phụ 
huynh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời, đồng thời cho học sinh nghỉ 
học để theo dõi tránh lây lan. GVCN phối hợp với CMHS theo dõi sức khỏe của học 
sinh, nắm nguyên nhân nghỉ học do bệnh. 

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục 
cho học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông 
xuân. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống 
dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng. 
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4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và CMHS hướng dẫn học sinh hạn chế tiếp 
xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp 
xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp 
xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng 
bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho 
hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch 
tiết đường hô hấp. 

5. Học sinh khi đến trường phải đeo khẩu trang; những em có một số biểu 
hiện của bệnh đường hô hấp như ho, sổ mũi… phải đeo khẩu trang cả trong lớp học. 
Học sinh phải đo thân nhiệt trước khi đến trường. 

6. Ban Giám hiệu phân công giáo viên, nhân viên phụ trách công tác bán trú 
cần tăng cường vệ sinh chiếu, gối và phòng ngủ; tăng cường nhắc nhở học sinh rửa 
tay đúng quy trình trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh. 

7. Nhân viên y tế được trang bị đồ bảo hộ y tế; khi tiếp xúc, kiểm tra sức 
khỏe cho học sinh phải sử dụng bao tay y tế, khẩu trang, trang phục y tế; thường 
xuyên sát khuẩn để tránh lây nhiễm. 

8. Mở cửa sổ thông thoáng tất cả các lớp học, không sử dụng máy lạnh. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Khẩn trương triển khai các nội dung chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban 
nhân dân Quận Thủ Đức về công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Chỉ đạo chung các công tác phòng chống, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 
chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây ra. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận tổ chức tập huấn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, 
công nhân viên, học sinh nhà trường về công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Quán triệt giáo viên, công nhân viên phối hợp với phụ huynh học sinh chủ động 
phòng, ngừa bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây 
ra. 

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh cho học sinh vào thứ Hai đầu 
tuần khi học sinh nhập học trở lại. 

2. Nhân viên y tế 

- Khẩn trương liên hệ Trung tâm y tế Quận, phường để nắm nội dung truyền thông 
về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona 
(nCoV) gây ra và cung cấp nội dung tuyên truyền cho toàn bộ các bộ, giáo viên, 
nhân viên, CMHS và học sinh nhà trường. 
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- Tăng cường giám sát nhằm phát hiện các trường hợp viêm đường hô hấp cấp do 
chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây ra 

- Chuẩn bị vật tư, hóa chất, phương tiện (khẩu trang, dụng cụ đo thân nhiệt, thuốc 
sát khuẩn,…) để kịp thời xử lý các tình huống cấp bách. 

- Tổ chức triển khai thực hiện vệ sinh khử trùng toàn bộ khuôn viên nhà trường trước 
khi học sinh nhập học. Giám sát, hướng dẫn và thực hiện vệ sinh thông khí, thông 
thoáng các phòng học, thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và các bề mặt lan 
can cầu thang trong nhà trường bằng các nước tẩy thông thường như xà phòng và 
các dung dịch khử khuẩn khác. 

- Lập danh sách các bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh nhà trường đi đến 
các khu có ổ dịch như: Trung Quốc, Đài Loan, Hồng Kông…Khánh Hòa, Vĩnh 
Phúc, Thanh Hóa…theo dõi sức khỏe và báo cáo về Sở giáo dục theo qui định. 

3. GVCN, TTCM, GVBM 

- GVCN cập nhật danh sách học sinh đi đến các khu có ổ dịch như: Trung Quốc, Đài 
Loan, Hồng Kông…Khánh Hòa, Vĩnh Phúc, Thanh Hóa…theo dõi sức khỏe và 
báo cáo về nhân viên y tế theo qui định. 

- TTCM, GVBM chủ động biên soạn nội dung ôn tập cho học sinh nghỉ học (khi học 
sinh có biểu hiện sốt, nghi dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp,…) 

- Toàn thể giáo viên tham gia buổi tập huấn về công tác phòng, chống dịch bệnh 
viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây ra ngày 07/2/2020 
tại trường THPT Thủ Đức. 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin chính thống từ Bộ Y tế, các cơ quan truyền thông 
về tình hình dịch bệnh để từ đó có thể tuyên truyền đúng đắn cho học sinh và người 
nhà. 

- Tuyên truyền nội dung chính thống về dịch bệnh cho học sinh, nhắc nhở các học 
sinh không chia sẻ những thông tin không chính thống trên mạng xã hội. 

- Phối hợp với nhân viên y tế, giám thị đo thân nhiệt của học sinh vào đầu buổi học, 
trong giờ học (nếu cần thiết). Kịp thời báo cáo về nhà trường các trường hợp nghi 
ngờ mắc bệnh. 

- GVCN thông báo học sinh có các biểu hiện về bệnh viêm đường hô hấp cấp thì 
phải nghỉ học ở nhà theo dõi tình hình sức khỏe và báo với GVCN để kịp thời 
cập nhật báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận Thủ Đức 

4. Tổ văn phòng 
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- Văn thư thường xuyên cập nhật các văn bản từ Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban 
nhân dân Quận  báo cáo kịp thời về BGH cũng như hoàn thành các báo các về Sở 
giáo dục. 

- Kế toán dự trù kinh phí phòng, chống dịch bệnh, tham mưu cho BGH đúng qui 
định. 

- Nhân viên phục vụ thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và các bề mặt lan can 
cầu thang trong nhà trường bằng các nước tẩy như xà phòng và các dung dịch khử 
khuẩn khác. 

- Bảo vệ kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất, chuẩn bị chu đáo trước ngày học sinh nhập 
học. Quan sát biểu hiện học sinh khi ra vào cổng trường nếu phát hiện trường hợp 
sốt thì phải báo cho nhân viên y tế để kiểm tra. Nhắc nhở học sinh đeo khâu trang 
khi vào trường. 

- Giám thị điểm danh học sinh hằng ngày, quan sát các học sinh tại lớp khi điểm 
danh kịp thời phát hiện các trường hợp nóng sốt… Thường xuyên nhắc nhở các 
học sinh đeo khẩu trang. Trợ giúp nhân viên y tế và các GV đo thân nhiệt cho học 
sinh vào đầu các buổi học. 

- Trợ lý thanh niên cùng ban chấp hành Đoàn trường thường xuyên cập nhật thông 
tin về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây ra. 
Tuyên truyền và đưa các thông tin lên trang facebook Đoàn trường. Phân công 
BCH Đoàn trường trực cổng trường nhắc nhở các học sinh đeo khẩu trang khi vào 
trường. Vào các giờ ra chơi tuyên truyền các thông tin khuyến cáo của Bộ Y tế trên 
loa phát thanh của nhà trường. 

5. Công tác bán trú 

- Không sử dụng phòng máy lạnh cho học sinh nghĩ bán trú, chuẩn bị cơ sở vật chất 
đầy đủ để di chuyển học sinh từ phòng lạnh sang phòng thường. Chia nhỏ số lượng 
học sinh ngủ trong một phòng, phòng ngủ luôn thông thoáng, sạch sẽ. 

- Khuyến khích học sinh nếu nhà có điều kiện thì tạm thời đăng kí không nghỉ trưa 
bán trú tại trường. 

- Toàn thể giáo viên, nhân viên quản lý bán trú kiểm tra chặt chẽ tình hình sức khỏe 
các em học sinh và báo cáo kịp thời về cho nhân viên y tế, BGH từng ngày. 

- Kiểm tra chặt chẽ khâu an toàn vệ sinh thực phẩm của căn tin và Công ty cung cấp 
thức ăn. Thông báo cho căn tin và Công ty cung cấp suất ăn kiểm tra sức khỏe nhân 
viên hàng ngày trước khi vào khuôn viên Trường. 

- Khuyến khích học sinh đem theo dụng cụ uống nước, đựng thức ăn cá nhân. Tuyệt 
đối không dùng chung với nhau. 
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- Mỗi ngày đều phải lau dọn vệ sinh phòng ngủ theo đúng qui định về phòng, chống 
dịch bệnh. 

6. Cha mẹ học sinh 

- Ban đại diện CMHS trường và lớp phối hợp chặt chẽ với nhà trường để cùng nhau 
phối hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 
mới vi rút Corona (nCoV) gây ra. 

- Ban đại diện CMHS lớp thường xuyên liên lạc với phụ huynh trong cùng một lớp 
để có thể chia sẻ thông tin về tình hình sức khoẻ của học sinh cũng như các thành 
viên trong gia đình. Kịp thời báo cho Nhà trường cũng như trạm y tế gần nhất nếu 
phát hiện các trường hợp có biểu hiện bệnh viêm đường hô hấp cấp ấp do chủng 
mới vi rút Corona (nCoV) gây ra. 

Trường hợp có học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nghi nhiễm dịch bệnh 
viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây ra, báo cáo về 
văn phòng trường (cô Bùi Thị Ngọc Xuyến, điện thoại: 0985378083) trước 11h 
hàng ngày. 

Vì tính chất quan trọng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 
vi rút Corona (nCoV) gây ra, Hiệu trưởng yêu cầu toàn thể cán bộ giáo viên, công 
nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh nghiêm túc, cùng chung tay thực hiện 
tốt kế hoạch đã đề ra. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu; 
- TTCM, GVCN, GVBM; 
- CMHS, học sinh; 
- Web trường;        
- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

(đã ký) 

 

Lê Ngọc Khái 

 


